השוואה עם נתוני ההצלחה של תובענות ייצוגיות בקנדה מלמדת שיחסית לגודל האוכלוסייה נמוך מספר התובענות בקנדה מאשר בישראל, אולם, מצד שני, אחוז ההצלחה גדול באופן משמעותי. הדבר מלמד על כך שגישת בתי המשפט בישראל למוסד זה היא שמרנית וכן על כך שמוגשות לא מעט תובענות בלתי מבוססות. תזכיר הצעת חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ה-2005 מציע הסדר כולל יותר לנושא התובענות הייצוגיות. יש לקוות, כי עם חקיקתו יביא החוק לשיפור ניכר ביכולת השימוש בתובענה הייצוגית בישראל.

- א. מבוא
- ב. ההבחנה בין תובענה ייצוגית צרכנית לתובענות ייצוגיות אחרות
- ג. רוב התובענות הייצוגיות בישראל בעשור האחרון הן תובענות צרכניות
- ד. מטרות התובענה הייצוגית הצרכנית
- ה. חששות השופטים מפני אישור תובענות ייצוגיות – אמיתיים או מדומים?
- ו. קשיי קליטת מוסד התובענה הייצוגית בישראל
- ז. תזכיר הצעת חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ה-2005 – עיון ראשוני

\* פרופסור ודיקן בית הספר למשפטים במכללה האקדמית נתניה. תודתי נתונה לדר' משה גלברד ולמר עופר לוי על הערותיהם המועילות למאמר זה.

## א. מבוא

עשר שנים חלפו מאז הוסף הפרק המאפשר הגשת תובענות ייצוגיות בחוק הגנת הצרכן.<sup>1</sup> כיום, קיימים שמונה חוקים אשר נחקקו בין השנים 1988 ל-1999, המאפשרים הגשת תובענות ייצוגיות בישראל.<sup>2</sup> הניסיון שהצטבר ביישום חוקים אלו מאפשר לערוך סיכום ביניים של הנושא לקראת השינויים המכריעים שהוא עומד לעבור בשנים הקרובות. מתברר, כי מספר התובענות הייצוגיות שהוגשו הוא משמעותי,<sup>3</sup> אולם התוצאות היו מאכזבות למדי. יותר מ-90% מהתובענות שהוגשו לא הגיעו לכלל אישור סופי<sup>4</sup> ולדיון לגופו של עניין. בשל מצב עניינים זה, ניסו בתי המשפט המחוזיים להרחיב את היריעה של תובענות ייצוגיות על ידי הכרה בתקנה 29 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984, כבסיס לתובענה ייצוגית. בית המשפט העליון בהלכת א.ש.ת.<sup>5</sup> קבע ברוב דעות שתקנה 29 אינה בסיס ראוי, בדרך כלל, לתביעות ייצוגיות במובן המודרני. בפסק הדין קראו השופטים לחקיקת חוק תובענות ייצוגיות כללי. במהלך השנים 2003 – 2004 הכין משרד המשפטים טיוטות אחדות להצעת חוק תובענות ייצוגיות.<sup>6</sup> ב-23.3.05 פרסם משרד המשפטים את תזכיר הצעת חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ה-2005. בתזכיר שפורסם יש שינויים של ממש לעומת הטיוטות שהוצגו קודם לכן לעיון הציבור (להלן "תזכיר הצעת החוק"). ניתן להניח, שבשל הלחץ הציבורי והמלצת בית

- 1 חוק הגנת הצרכן (תיקון מס' 3), התשנ"ד-1994, ס"ח 252.
- 2 החוקים לפי סדר חקיקתם הם: (1) חוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968, פרק ט (התיקון משנת התשמ"ח), הנושא מוסדר כיום בחוק החברות, התשנ"ט-1999, סעיפים 207 – 218. (2) חוק למניעת מפגעים סביבתיים (תביעות אזרחיות), התשנ"ב-1992, ס"ח 184, סעיפים 10 – 14. (3) חוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981, פרק ו (תיקון התשנ"ד). (4) חוק שכר שווה לעובדת ולעובד, התשנ"ו-1996, ס"ח 230, סעיף 11. (5) חוק הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א-1981, פרק ג (תיקון התשנ"ו). (6) חוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988, פרק ו (תיקון התשנ"ו). (7) חוק הפיקוח על עסקי ביטוח, התשמ"א-1981, פרק ה (תיקון התשנ"ו). (8) חוק השקעות משותפות בנאמנות, התשנ"ד-1994, סעיף 41 (תיקון התשנ"ט).
- 3 ראו להלן הערות 147 – 148. 159 תובענות הוגשו עד לסוף 1999 וכ-500 תובענות הוגשו בשנים 2000 – 2003.
- 4 אמנם במספר מקומות במאמרי התייחסתי לכ-16% אישורים, ראו להלן הערות 156 – 160. אולם, אלו היו אישורים בבתי משפט מחוזיים וחלק נכבד מהם בוטל בבית המשפט העליון. רבים מהאישורים הם על בסיס תקנה 29 לתקנות סדר דין אזרחי, התשמ"ד-1984, ק"ת 4685 (12.8.84) 2220, שגם היא אינה בסיס ראוי, בדרך כלל. ראו להלן גם הערה 177.
- 5 רע"א 3126/00 מדינת ישראל נ' א.ש.ת. ניהול פרויקטים וכוח אדם בע"מ ואח', פ"ד נז(3) 220. (להלן פס"ד א.ש.ת.) ההחלטה בבית המשפט העליון ניתנה ברוב של שלושה שופטים נגד שניים.
- 6 טיוטות אלו הוכנו במקביל לשתי הצעות חוק פרטיות בנושא.

לדין במונח "צרכן" בחוקים אחרים ובפסיקה ראו באופן כללי, שם בע' 246 – 279. שם, בע' 270 – 276 גם

בישראל הן תובענות צרכניות, אף שלא כולן מעוגנות בהכרח בחוק הגנת הצרכן.<sup>47</sup> ניתוח הנתונים הבאים יוכיח טענה זו.

אין כמעט תובענות ייצוגיות מכוח סעיף 41 לחוק השקעות משותפות בנאמנות, התשנ"ד-1994. אין כמעט תובענות ייצוגיות מכוח סעיף 11 לחוק שכר שווה לעובדת ולעובד, התשנ"ו-1996, ויש רק תובענות ייצוגיות בודדות מכוח סעיפים 10 – 14 לחוק למניעת מפגעים סביבתיים (תביעות אזרחיות), התשנ"ב-1992.<sup>48</sup> מכאן עולה, שמתוך שמונת החוקים, המאפשרים הגשת תובענות ייצוגיות, ארבעה הם חוקים צרכניים ושלושה מתוך ארבעת הנותרים הם חוקים שמספר התובענות הייצוגיות שהוגשו מכוחם הוא זניח.

נושא ניירות ערך, המוסדר כיום בחוק החברות, התשנ"ט-1999, הוא אכן נושא משמעותי ורב חשיבות בתחום התובענות הייצוגיות. לתובענות אלו חשיבות בשל האחוז הגבוה יחסית של אישור תובענות ייצוגיות בנושאי ניירות ערך ובשל הסדרי הפשרה המשמעותיים שהושגו בנושא זה.<sup>49</sup> אולם, אחוז התובענות הייצוגיות שהוגשו בנושא זה בשנים 1995 עד 2003 אינו עולה על 15% מכלל התובענות הייצוגיות.<sup>50</sup>

הרתעה זו נדרשת בשל הכשל שנכשלו הפיקוח המנהלי והפיקוח והפילי בתחום הגנת הלקוחות. ברור למדי שהכשל בתחומי הגנת הצרכן רב יותר מאשר בתחום ניירות הערך, שם רשויות הפיקוח, כולל הרשות לניירות ערך,

68 *Vasquez v. The Superior Court of San Joaquin County*, 484 P. 2d 964 (S. Ct. Cal. 1971).

69 שם, בע' 968.

70 פרק ט' בחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968, התיקון הוא משנת התשמ"ח-1988. בינתיים בוטל הפרק והועבר לחוק החברות, התשנ"ט-1999.

71 פרק ו' בחוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981. התיקון הוא משנת התשנ"ד-1994.

72 להגדרת חוק צרכני ראו ס' דויטש, לעיל הערה 39, בע' 289 – 299. ארבעה מהחוקים הצרכניים המופיעים שם בע' 297 כוללים הוראות בדבר תובענות ייצוגיות.

73 ראו, ס' דויטש, לעיל הערה 10, בטבלה שבע' 316. בטבלה זו הרוב המכריע של התובענות הוא מכוח חוק הגנת הצרכן וחוקים צרכניים אחרים וכן תקנה 29 לתקנות סדר הדין האזרחי שגם חלק ניכר מהתובענות הייצוגיות שמכוחה הן צרכניות.

השני הוא, החשש שבשל הפיצוי האישי הנמוך לא תימצא דרך נאותה לחלוקת הפיצוי לחברי הקבוצה בעלות סבירה.

- 98 ת"א (ת"א) 2319/03 פופיק נ' סופרגו – מליארד ש"ח; ת"א (ת"א) 2235/03 רכס נ' רמדיה – מליארד ש"ח; ת"א (ת"א) 1619/03 זינגר נ' בזק – שניים וחצי מליארד ש"ח.
- 99 ראו לדוגמה, סעיף 135 לחוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981; סעיף 146 לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988.
- 100 ראו ת"א (ת"א) 2245/00 עמותת קו חם לצרכן ואח' נ' בזק החברה הישראלית לתקשורת בע"מ, תק-מח 2002(1) 1085; רע"א 6567/97 בזק נ' עיזבון המנוח אליהו גת, פ"ד (2) 713. וראו דיון בס' דויטש "תובענות ייצוגיות – קשיים", לעיל הערה 10, בע' 356 – 359.
- 101 שתי דוגמאות: ת"א (ת"א) 1718/00 קרן נ' סלקום (לא פורסם).

בית המשפט קבע, בין השאר:

משאין סיכוי כי אכן פרי התובענה, אם תצליח, יגיע לראויים לסעד, אין מקום להכיר בתובענה כתובענה ייצוגית.<sup>107</sup>

הסיבה לכך היתה הקושי לאתר את הזכאים להשבה, והעלות הבלתי סבירה של חלוקת הכספים.

103 לדוגמה, סעיף 35 לחוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981, או סעיף 74 לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988.

104 ראו, ת"א (ת"א) 2560/01 בירנבוים ואח' נ' קלאב הוטלס אינטרנשיונל (א.ק.ה.) בע"מ, תק-מח 5671 (1)2003, שם ביטלה השופטת דרורה פלפל פשרה שהושגה בתובענה ייצוגית. ביטול זה אושר בפסק דין של בית המשפט העליון ברע"א 4066/03 קלאב הוטלס ואח' נ' היועץ המשפטי לממשלה ואח', תק-על 1303 (1)2004.

בעבר היתה הנטייה שלא לאשר תובענה ייצוגית במקרים כאלו, אך נראה שמסתמן שינוי בסוגיה זו.

108 67 Cal. 2<sup>nd</sup> 695 (1967).

109 ראו לוטן ורוז תובענות ייצוגיות (התשנ"ו) 347 – 348, ביקורת על חידוש זה במשפט האמריקני.

110 ראו סעיף 16ט(2) לחוק הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א-1981, סעיף 46ט(2) לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988, סעיף 62ט(2) לחוק הפיקוח על עסקי ביטוח, התשמ"א-1981, והשוו גם עם סעיף 216(ב) לחוק החברות, התשנ"ט-1999.

שינוי בנושא חל בפסק-דין תנובה נ' ראבי,<sup>111</sup> שם פסקה השופטת נאור כי גם בחוק הגנת הצרכן יש סמכות לבית המשפט להורות על חלוקת הכסף לטובת הציבור. אמנם, אין הוראה מפורשת בנושא בחוק הגנת הצרכן, בעוד שיש הוראות כאלו במספר חוקים אחרים, אך אין לראות בכך הסדר שלילי. ניתן להגיע לסעד זה מתוך השוואה לפסק-דין *Daar v.

הבעיה הראשונה היתה, שברוב החוקים (למעשה בכלם, למעט הנושא של ניירות ערך), ניתן להגיש תובענה ייצוגית רק לפי העילות המנויות בחוק. התברר שהחוקים הצרכניים מוגבלים הן מבחינת העילות והן מבחינת הסעדים. העילות של חוק הגנת הצרכן עוסקות ברובן בפגמים בשלבי כריתת ההסכם ולא בתוכנו, בכיצועו או בהפרתו.

132 ראו חוק ניירות ערך (תיקון מס' 9), התשמ"ח-1988, ס"ח 188, הוספת פרק טו לחוק בנושא תובענות ייצוגיות.

133 בשנת 1993 הוגשה הצעת חוק פרטית של ח"כ חיים אורון בנושא תובענות ייצוגיות. ראו ס' גולדשטיין ו' עפרון, לעיל הערה 130, בע' 35.

134 חוק הגנת הצרכן (תיקון מס' 3), התשנ"ד-1994, ס"ח 252. הוספת פרק וו לחוק בנושא תובענות ייצוגיות.

135 בנושא בנקאות ראו: חוק תובענות ייצוגיות (תיקוני חקיקה), התשנ"ו-1996, ס"ח 306, הוספת פרק ג' לחוק; חוק הפיקוח על עסקי ביטוח (תיקון מס' 7), התשנ"ז-1997, ס"ח 212, הוסף פרק ה'.

136 ראו ס' דויטש, לעיל הערה 10, בע' 311 – 314, 316 – 320, 323. מתוך הנתונים שהוצגו מתברר כי בשנים 1995 – 2000 הוגשו כ-40% מהתובענות על בסיס תקנה 29. בתחום זה הושגו יותר אישורי תובענות מאשר אלו שהסתמכו על חוק הגנת הצרכן (ראו טבלה – שם, בע' 316).

תביעות כנגד בנק בזיקה ליחסים שבין לקוח לבנק; 4. תביעה בעילה לפי חוק ההגבלים העסקיים; 5. תביעה בזיקה לנייר ערך כמשמעותו בחוק ניירות ערך, או בזיקה ליחידה כמשמעותה בחוק השקעות משותפות בנאמנות; 6. תביעה בגין מפגע סביבתי; 7. תביעה בגין הפליה בניגוד לחוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000; 8. תביעה שעניינה הפליה בעבודה מכוח מספר חוקים; 9. תביעה לאכיפת חובות מעביד לפי פרק ב' לחוק עובדים זרים, (איסור העסקה שלא כדין והבטחת תנאים הוגנים), התשנ"א-1991; 10. תביעה לפי סעיף 7 לחוק שכר מינימום, התשמ"ז-1987. העניינים המפורטים בהצעת שוליים זו הובאו בקצרה ואינם כוללים את הנוסח המלא של התוספת השנייה לתזכיר.

185 ראו לעיל הערה 2. ששת העניינים הראשונים וחלק מהעניין השמיני מכסים את שמונת החוקים הקיימים ואף מרחיבים אותם. ארבעת העניינים הנוספים הם חדשים.

הצעתי היא להחזיר את סעיף המטרה להצעת חוק תובענות ייצוגיות, אם כי לאור צמצום העניינים הכלולים בתזכיר החוק יש לנסחו בהתאם למטרות שהצגתי בפרק הרביעי של מאמר זה וכפי שאציע בהמשך. סעיף מטרת החוק נפוץ בחוקים רגלטוריים,<sup>194</sup> אך נדיר בחוקים המסדירים את הדין האזרחי. דוגמה לחוק אזרחי הכולל סעיף מטרה הוא חוק החוזים האחידים, התשמ"ג-1982.<sup>195</sup> סעיף המטרה משרת מספר יעדים. בראש וראשונה הוא מבהיר את התכלית החקיקתית לצרכי פרשנות. השופט ברק כתב שהוראות סעיפי מטרה הן הוראות רצויות:

הן מכוונות במישרין ובמפורש את הפרשן לתכלית החקיקה. יש להעזר בהן בכל מקרה בין אם לשון החוק "ברורה" ובין אם לשון החוק אינה ברורה.<sup>196</sup>

סעיף המטרה בחוק החוזים האחידים, התשמ"ג-1982, אכן השיג את יעדו, סייע לבית המשפט העליון בהגדרת חוק החוזים האחידים כחוק צרכני<sup>197</sup> והגביר בצורה משמעותית את יישום החוק. ואכן, סעיפי המטרה הפכו לשכיחים יותר בשנות ה-90 ואילך, גם בחוקים אזרחיים מובהקים.<sup>198</sup>

193 ראו תזכיר חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ה-2005, בע' 13 – 14.

194 ראו, לדוגמה, חוק העובדים הסוציאליים, התשנ"ו-1996; חוק אזרחי ערי פיתוח, התשנ"ט-1999; חוק משק החשמל, התשנ"ו-1996. יש יותר מ-55 חוקים הכוללים סעיף "מטרת החוק" ועוד כ-15 חוקים הכוללים סעיף "מטרה", כגון חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו או חוק בתי משפט לעניינים מנהליים, התש"ס-2000. סעיפי מטרה הפכו לנפוצים יותר בחקיקת שנות ה-90 ואילך.

195 חוק החוזים האחידים, התשמ"ג-1983, היה אחד החוקים הראשונים שכללו סעיף "מטרת החוק". לתוספת זו היו השלכות חשובות. ראו ו' לוסטהוויז וט' שפניץ חוזים אחידים (1994) 15-18.

196 א' ברק פרשנות במשפט (כרך ב', התשנ"ג) 305. ראו גם א' ברק שיקול דעת שיפוטי (התשמ"ז) 90 – 107.

197 ראו ע"א 825/88 ארגון שחקני הכדורגל בישראל נ' ההתאחדות לכדורגל בישראל, פ"ד מה(5) 89, 100.